Τουτέστιν, εἴγε ενδεθῶσι μετὰ τὸ ἀμαρτηθῆναι. ἔξ οὖν καὶ ἔτερος κανών. καὶ τὰ κατὰ βίαν τοῦ ποταμοῦ ἐξεγέθεντα κονδικτικεύονται, ἥτοι ἀπαιτούνται. ζήτει βιβ. ι.θ. τιτ. β. διγ. θ. θεμ. β.; τῇ γάρ, ὅτι ποταμός μετηγαγέ τινα τῶν ἔμων ἐν τῷ σῷ ἀγρῷ; ἔχω κατὰ σοῦ τὸν σίνε καίσα κονδικτίουν. [Sch. e. III. 244.]

Λιὸς τοῦ γενικοῦ κονδικτίου ὑποδυνομένου τοῦ^{bb)} σίνε καίσα. [Sch. e. III. 244.]

L. 5. ε'. Πομπων. Ο^{c)} χρεωστῶν μολ τι ἔλαν ἐμποδότη^{d)} D. XII. 1. δοῦναι ἀντό, καὶ ἀπόληται, αντὸς ζημιοῦται. ἐμποδῆται δὲ οὐ μόνον ὁ ἐσκηνώς εὐχέρειαν καὶ μὴ δεδωκάς, ἢ δόλῳ πανσάμενος νέμεσθαι^{d)}, ἀλλὰ καὶ ὁ εὐλόγιας ὀφείλων εἰδέναι, ὡς ἔχοντις αὐτὸν δοῦναι.

ὅ χρεωστῶν μοι τι] Κυρῆλλον. Μετὰ μόραν τὸ πρᾶγμα, όποιο μόριον τοῦ σίνε καίσανται. μόραν δὲ ποιεῖ οὐ πάντως ὁ γενικός νεμόμενος η δόλῳ πανσάμενος νέμεσθαι, ἀλλὰ καὶ ὁ φείλων εἰδέναι, ὅτι χρεωστεῖ. [Sch. f. III. 244.]

αὐτὸς ζημιοῦται] Ποιεῖ γάρ ὑπέρθεσιν. πλὴν οὐ πᾶσας ἀναβολῇ ὑπέρθεσιν ποιεῖ. ὁ γάρ εὐλόγιας ὑπεριθέμενος οὐ ποιεῖ ὑπέρθεσιν. τι γάρ, ὅτι πρὸς εὐλύτωσιν τοῦ χρέονς ζητεῖ φίλους η ἐγγυτιας, η προβάλλεται παραγραφή, εἰ μὴ διὰ περιγραφὴν προστοιεῖται, ὡς κεφ. κα. καὶ κε. τοῦ γ. τιτ.

τούτουν τοῦ βιβ. [Sch. f. III. 244.]

Στεφάνου. Σημείωσαι ὀρῶν πάντα καὶ θαυμαστόν, καὶ εἰς πολλὰ συμβαλλόμενον. συνεχῶς γάρ κέχονται οἱ νομικοί.

5) cōndicuntur] Per certi condictionem induent naturam condictionis sine causa condicuntur, seu petuntur. Condicio enim petitio est, ut lib. 52. cap. 25. Et observa hoc loco, in certi condictionem secundum naturam quidem suam venire tantum pecuniam numeratam: cum autem egreditur naturam suam, et aliam naturam induit, utpote generalis, alias quoque res per eam peti posse. Lege et cap. 9. et lib. 24. tit. 8. cap. 7. valde necessarium.

Innominati. Quod hoc loco dicitur de fructibus, intellige secundum id, quod dicitur lib. 20. tit. 2. dig. 8.

Ἐναντιοφανῆς. Licet dicatur Institutionum lib. 4. tit. 6. et in fine lib. 7. condictionem a domino moveri nullam, nisi furtivam, tamen in multis fallit, ut tit. 5. dig. 6. et lib. 16. tit. 3. dig. 13. et lib. 25. tit. 2. dig. 6.

6) colonus, qui post tempus] Hoc in rusticis praediis: nam in urbanis alia distinctio obtinet. Quantum enim tempus quis habitaverit, in tantum obligatur. In fundis vero totum illum annum implet. Et quaere lib. 20. tit. 1. cap. 13. them. 11. dicens, si post impletum.

Stephani. Videtur domini voluntate fructus perceperisse, quatenus post impletum quinquennium conductio dominus tacuit, et, cum colonus in fundo permaneret, non specialiter dixit, hoc sibi displicere: nam utriusque taciturnitate videtur quaedam quasi nova locatio et conductio contracta. Contracta autem non videatur in quinquennium, ut prior, sed in annum. Et hoc ius locum tantum habet in fundis locatis, nec vero in aedibus. In aedibus enim prout quis habitaverit, ita et obligatur, ut ait Ulpianus lib. 20. tit. 1. cap. 13. Si autem invito domino, subiacet et actioni furti, ut lib. 47. tit. 2. dig. 67. in fine, seu lib. 60. tit. 12. Et observa, etiam in delictis locum esse certi condictioni, si certum sit, quod petitur. Observa autem hoc propter id, quod dicitur in cap. 9. Lege illud necessarium, et ibi Stephani adnotacionem.

7) condicuntur] Innominati. Per condictionem sine causa. Competit autem et actio ad exhibendum, ut lib. 10. tit. 4. dig. 5. them. 5. seu lib. 15. tit. 4.

Hoc est, siquidem appareant, postquam ablata sunt. Ex quo et alia regula. Et ea, quae vi fluminis ablata sunt, condicuntur sive petuntur. Quaere lib. 39. tit. 2. dig. 9. them. 2. Quid enim, si flumen quaedam ad me pertinientia in fundum tuum detulit? Habeo adversus te condictionem sine causa.

Per generalem condictionem, qui induit condictionem sine causa.

V. Pompon. Si per eum, qui mihi aliquid debet¹⁾, factum erit, quominus id mihi daret, et id perierit, eius detrimentum est²⁾. Videtur autem per eum stetisse, quominus daret, non solum si dare potuerit et non dederit, vel dolo possidere desierit, sed etiam si ex iusta causa³⁾ scire debeat⁴⁾, se dare oportere.

1) si per eum, qui mihi aliquid debet] Cyrtilli. Post moram res, quam mihi dari oportet, reoperit. Moram autem facit non utique qui possidet, aut dolo desiit possidere, sed et qui scire debet, se dare oportere.

2) eius detrimentum est] Moram enim facit. Verum non omnis dilatio moram facit. Nam qui ex iusta causa differt, moram non facit. Quid enim, si amicos requirat, qui debitum exsolvant, aut fideiuſſores, aut exceptionem allegent: nisi fraudandi causa id simuletur, ut cap. 21. et 22. tit. 3. huius libri.

Stephani. Nota pulcherrimum id et mirabile, quodque ad multa prodest. Nam frequenter eo lare consulti

^{b)} Fabr. in marg. emendat οἰκων. ^{bb)} Lege τόν. ^{c)} L. 5. D. b. t. legitur in Syn. p. 74. ^{d)} Syn. η δόλω μη ἐσχη-

κώς. ^{e)} ο addidi cum Syn. Deest apud Fabr.

οὗτε γάρ πᾶσα ἀναβολὴ μόρων ποιεῖ, ὡς ἔξεστι μαθεῖν ἐξ ὧν ὁ Οὐλπιανὸς καὶ ὁ Παῦλος βιβ. κβ'. τιτ. α'. διγ. κα'. καὶ κβ'. φησίν. ὁ μέντοι Μαρκιανὸς ἐν τῷ λβ'. διγ. τοῦ αὐτοῦ βιβ. καὶ τιτ. φησίν, ὅτι τὸ γενέθλιον η̄ μὴ γενέθλιον μόρων οὔτε ὑπὸ διατάξεως, οὔτε ὑπὸ τέμον τινὸς δύναται κανονίζεσθαι. κρίσιμος δὲ μᾶλλον δικαιοσκῆς η̄ περὶ τούτου ἔγειρις ἥρηται. [Sch. g. III. 244. sq.]

Τὸν Ἀναρίμου. Τὴν μόρων οὐχ ὁ νόμος, ἀλλ᾽ ὁ δικαστής διακρίνει, ὡς βιβ. κβ'. τιτ. α'. διγ. κβ'. καὶ λβ'. ἥρητοι βιβ. κγ'. τιτ. γ'. [Sch. g. III. 245.]

εὐλίγως] Ἡτοι οὐ μόνον ὁ πονγὼς χρεωστῶν καὶ ἐμποδίσας τῇ δόσει τοῦ χρεωστούμενον πρόσχηματος ἐνέχεται, εἴγε συμβῇ τὸ πρόσχημα ἀπολεσθῆται μετοι μορα, ἀλλὰ καὶ ὃ ὑπέρ τοῦ οὔφεων χρεωστῶν, καὶ μὴ καταβάλων δι- ὑπέφευκτον ἀμα τῷ ἐξελθεῖν τὴν οὔφεων η̄ ἐπιστῆται τὴν ἡμέραν, ἐνέχεται. [Sch. h. III. 245.]

ὅφελλων εἰδέναι τι] Ἐνδόγως δὲ ὅφελλων εἰδέναι, τοῦ νομοθέτου ἀκούων λέγοντος, νόμοι, μοι, οὐτι καιρὸς ὅπτος ἔκειτο τῇ καταβολῇ, ὡς βιβ. μγ'. τιτ. ε'. κεφ. ιβ'. [Sch. i. III. 245.]